Press Release

報道関係者 各位

2019 年 11 月 21 日
3H クリニカルトライアル株式会社

がん医療のエキスパートが大阪で最新のがん医療情報を毎月提供
「大阪オンコロジーセミナー Meeting the Cancer Experts」開催

3H クリニカルトライアル株式会社（本社 東京都豊島区 代表取締役 滝澤 宏隆）が運営するがん情

報サイト「オンコロ」は、認定特定非営利活動法人 西日本がん研究機構、7 大学連携個別化がん医療実

践者養成プラン、特定非営利活動法人 近畿がん診療推進ネットワーク、エイツーヘルスケア株式会社

と共催し、2018 年より開始したがんに特化した医療情報セミナー「大阪オンコロジーセミナー Meeting
the Cancer Experts」を来年も開催することが決まりましたのでお知らせいたします。

国立がん研究センターの最新のデータによると、2016 年のがん罹患者数は 995,131 人、2017 年のが

ん死亡者数は 373,334人となり、男女共にがん（悪性新生物）は死亡要因の第一になっています 1)。
他方、がん患者の 8 割がインターネットから情報を得ているという調査結果 2)もありますが、日本で

は、正しいがん情報を発信している Web サイトが少なく、Google などで「肺癌」、「肺がん」と検索し

た場合の上位 50 のうち 7 割は正しくない情報であるという研究結果 3) が報告されるなど、正しいがん

の情報提供が課題となっています。

オンコロでは、がんに関する正しい情報配信を目的に 2016 年よりがんに関する様々なセミナーを実

施し、がん患者さんを中心に累計 3,000名以上の方々にご参加いただきました。本セミナーのアンケー

トでは、参加者の約 9 割の方が満足 4)と回答されています。
2020年は、8月を除く毎月第 2金曜日に、「頭頸部がん」、「肉腫」といったこれまであまり取り上

げられることがなかった疾患もテーマに含め開催する予定です。

また、ご来場が難しい方々にもセミナーの様子をご覧いただけるよう、共催団体の Web サイトで当

日の様子を撮影した動画も配信します。

併せて新しい試みとしまして、「大阪オンコロジーセミナー on the WEB 」を月 1回の予定で不定期

に生配信致します。配信日時、内容等については随時お知らせする予定です。

1) 国立がん研究センター最新がん統計 https://ganjoho.jp/reg_stat/statistics/stat/summary.html
2) ファイザー株式会社「がん患者さん・がん患者さんのご家族における意識・実態調査」2012 年

http://www.pfizer.co.jp/pfizer/company/press/2012/documents/20121011.pdf
3) Yasushi Goto et al. Differences in the Quality of Information on the Internet about Lung Cancer

between the United States and Japan: Journal of Thoracic oncology, July 2009 Volume 4, Issue 7, Pages
829–833. http://dx.doi.org/10.1097/JTO.0b013e3181a76fe1

4) 2019 年 1 月～9 月アンケート回答で「とても満足」51%、「おおむね満足」35%の合算

Press Release

■開催場所：ナンバプラザビル 4F 会議室

 大阪府大阪市浪速区元町１丁目 5 番 7 号 地図：https://goo.gl/maps/DTZgJ2cCMHn

■参加費：無料

■定員：30名

■共催：認定特定非営利活動法人 西日本がん研究機構／がん情報サイト「オンコロ」

7 大学連携個別化がん医療実践者養成プラン／特定非営利活動法人 近畿がん診療推進ネットワーク

エイツーヘルスケア株式会社
■特設サイト URL：https://oncolo.jp/event/oos2020

■「大阪オンコロジーセミナー Meeting the Cancer Experts」開催プログラム

毎月第 2 金曜日 18:30〜20:00（開場 18:00）（8 月はオリンピック開催期間中のため休止）

日程 テーマ 講師 講師所属

1/10（金） 卵巣がん 尾上 琢磨 兵庫県立がんセンター

2/14（金） 胆道がん 松本 俊彦  姫路赤十字病院

3/13（金） 大腸がん 山本 祥之 筑波大学附属病院

4/10（金） 食道がん 平田 賢郎 慶應義塾大学病院

5/15（金） 皮膚がん 爲政 大幾 大阪国際がんセンター

6/12（金） 頭頸部がん 田中 薫 近畿大学病院

7/10（金） 膀胱がん 三浦 裕司 虎の門病院

9/11（金） 前立腺がん 三浦 裕司 虎の門病院

10/9（金） 乳がん 岩朝 勤 近畿大学病院

11/13（金） 膵がん 木藤 陽介 石川県立中央病院

12/11（金） 肉腫 西村 俊司 近畿大学病院

※上記プログラムは、都合により変更になる場合がございます。最新の情報は以下よりご確認ください。
 特設サイト URL：https://oncolo.jp/event/oos2020

■がん情報サイト「オンコロ」について

「オンコロ」は、3H クリニカルトライアル株式会社が運営する「患者やご家族、その関係者の方々向けに、

がん領域の最新情報をわかりやすく提供する情報サイト」です。がんに関わる臨床試験・臨床研究を中心に

掲載しています。

 また、インターネットにとどまらず、必要としている人へ必要な情報をつなぐことで、患者・家族・医療

従事者・製薬会社など、がんに関わる人への一助となることを目的としています。2017 年 9 月には、信頼

できる医療・ 健康情報のための倫理標準である HON-code 認定を取得しました。詳細はオンコロサイトをご覧く

ださい。がん情報サイト「オンコロ」：https://oncolo.jp/

【本件に関するお問い合わせ先】

3H ホールディングス株式会社 広報啓発グループ：野村

URL：https://3h-holdings.co.jp/  TEL： 03-6868-3790 Mail：pressroom@3h-holdings.co.jp

https://oncolo.jp/event/oos2020
https://oncolo.jp/event/oos2020
https://3h-holdings.co.jp/